
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 399 del 21/06/2024

Struttura proponente: AREA SPERIMENTAZIONE E DIFFUSIONE

DELL'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGRO-ZOOTECNICO
Proposta n. 1366 del 18/06/2024

CODICE CRAM: DG.005. Ob. Funz.: B01E101 CIG: CUP:

Oggetto: Accertamento della somma relativa al contributo da parte della Regione Lazio “ Legge Regionale 17 aprile 2024, n. 6,

articolo 7 – con la quale si delibera un trasferimento di fondi ad Arsial per un importo complessivo di € 100.000,00 a fronte di

“Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico ed agroalimentare del Lazio

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 18/06/2024 Firma Paolini Monia

Responsabile del procedimento

Data 19/06/2024 Firma Presicce Giorgio Antonio

Dirigente di AREA

Data 19/06/2024 Firma Presicce Giorgio Antonio

CONTROLLO FISCALE

Data 19/06/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E 2.01.01.02.001 100.000,00 2024 916 19/06/2024 326

Istruttore

Data 19/06/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 19/06/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 20/06/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 
 

OGGETTO: Accertamento della somma relativa al contributo da parte della Regione 
Lazio “ Legge Regionale 17 aprile 2024, n. 6, articolo 7 – con la quale si delibera un 

trasferimento di fondi ad Arsial per un importo complessivo di € 100.000,00 a fronte di 
“Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico 
ed agroalimentare del Lazio. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione 

e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico  al dott. Giorgio Antonio 
Presicce (conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 
2019, n. 815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 

collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 29 Marzo 2024, n. 33/CS/RE 

avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l'annualità 2023”;  

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 



 

2 

 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale 17 aprile 2024, n. 6, ed in particolare l’articolo 7 (Disposizioni 

finanziarie varie) dove si dispone che: 
per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell'Agenzia regionale per lo sviluppo e 

l'innovazione dell'agricoltura del Lazio (ARSIAL), istituita ai sensi della legge 
regionale 10 gennaio 1995, n. 2, relativi alla tutela, allo sviluppo e alla 
valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico e agroalimentare del Lazio, definiti 

con i programmi di attività annuali e pluriennali di cui all’articolo 10 bis della 
medesima l.r. 2/1995, nel programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del 

sistema agroalimentare” della missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca”, titolo 1 “Spese correnti”, sono istituite le seguenti voci di spesa: 

 

a) “Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico 
ed agroalimentare del Lazio a cura dell’Agenzia ARSIAL (promozione e 

internazionalizzazione delle imprese, educazione alimentare, ecc.)”, con uno 
stanziamento pari a euro 400.000,00, per l’anno 2024;    

 
b) “Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico 
ed agroalimentare del Lazio a cura dell’Agenzia ARSIAL (studi e ricerche, assistenza 

all’innovazione tecnologica, ecc.)”, con uno stanziamento pari a euro 100.000,00, per 
l’anno 2024 

 
VISTA la D.G.R. n. G06147 del 23/05/2024 avente ad oggetto “ Legge Regionale 17 

aprile 2024, n. 6, articolo 7 – con la quale si delibera un impegno  verso Arsial per 

un importo complessivo di € 100.000,00 a fronte di “Spese per le attività di tutela, 
sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico ed agroalimentare del 

Lazio sul capitolo U0000B15923 – PdC fin al IV liv. 1.04.01.02.016 – Mi/pr 16/01- 
esercizio finanziario 2024 

 

VISTA la nota prot. n.1221 del 23/05/2024 con la quale l’Area Sperimentazione e 

Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico ha richiesto, per 
l’esercizio finanziario 2024, una variazione di bilancio e la creazione di un nuovo 

obiettivo funzione per “Studi e ricerche, assistenza all’innovazione tecnologica  ” 



 

3 

 

al fine di recepire l’importo di euro 100.000,00 per la realizzazione degli obiettivi 
assegnati 

 
VISTA la delibera del commissario straordinario n. 59 del 24/05/2024acebte ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. Adozione della variazione di Bilancio n. 8 

ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché dell'art. 24, comma 2, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n.26 - variazione di 

bilancio n. 8 “, con la quale è stato creato l’obiettivo funzione B01E101 “" Studi e 
ricerche, assistenza all’innovazione tecnologica “  per recepire l’impegno della 
Regione Lazio;  

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area è responsabile unico del procedimento;  

SU PROPOSTA formulata dal dirigente Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta 
dal funzionario amministrativo dott.ssa. Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE l’importo di euro 100.000,00.= sul capitolo di entrata 2.01.01.02.001  
Ob.fun. B01E101 - Cram DG005 - “Trasferimenti correnti da Regioni e province 

autonome”;   
 

 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   X  X  

 



Regione Lazio
Leggi Regionali

Legge Regionale 17 aprile 2024, n. 6

RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITÀ DEI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 73, COMMA 1, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N.
118 (DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI E DEGLI
SCHEMI DI BILANCIO DELLE REGIONI, DEGLI ENTI LOCALI E DEI LORO ORGANISMI, A
NORMA DEGLI ARTICOLI 1 E 2 DELLA LEGGE 5 MAGGIO 2009, N. 42) E SUCCESSIVE
MODIFICHE. DISPOSIZIONI VARIE

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
 

ha approvato 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

p r o m u l g a  

 

 

la seguente legge: 
 

 

Art. 1 

(Riconoscimento dei debiti fuori bilancio della Regione Lazio derivanti da sentenze esecutive) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) e successive modifiche, con la presente legge è riconosciuta la legittimità dei debiti 

fuori bilancio della Regione Lazio, derivanti da sentenze esecutive, per il valore complessivo di 

euro 33.370.878,62, elencati nella tabella A allegata alla presente legge. 

 

 

Art. 2 

(Copertura finanziaria) 

 

1. Agli oneri derivanti dal presente articolo, quantificati in complessivi euro 33.370.878,62, 

per l’anno 2024, si provvede: 

a) per euro 688.131,43, mediante l’integrazione del programma 11 “Altri servizi generali” 

della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, titolo 1 “Spese correnti” 

e la corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2024-2026, a 

valere sulla medesima annualità, nel fondo rischi per le spese legate al contenzioso di 

cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1 

“Spese correnti”; 

b) per euro 30.828.568,36, mediante l’integrazione, rispettivamente, per euro 828.568,36, 

del programma 11 “Altri servizi generali” della missione 01 “Servizi istituzionali, 

generali e di gestione”, titolo 1 “Spese correnti” e per euro 30.000.000,00, del 

programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione” 

della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”, titolo 2 

“Spese in conto capitale”, a valere sulle risorse coperte con avanzo di amministrazione 

accantonato, rappresentate nel prospetto a/1, riferito all’elenco analitico delle risorse 

accantonate nel risultato di amministrazione, allegato alla legge regionale 30 ottobre 

2023, n. 16 (Rendiconto generale della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2022), 

ai sensi dell’articolo 42, comma 8, del d.lgs. 118/2011; 

c) per euro 1.854.178,83, a valere sulle risorse di cui al programma 01 “Servizio sanitario 

regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA” della missione 13 

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



“Tutela della salute”, titolo 1 “Spese correnti”, relative al fondo rischi iscritto nella 

contabilità della Gestione sanitaria accentrata. 

2. A seguito dell’attuazione dei profili finanziari del presente articolo, nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 73, comma 4, del d.lgs. 118/2011 e ai sensi dell’articolo 25, comma 

2, lettera d), della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale), le strutture 

regionali competenti adottano i provvedimenti di spesa relativi ai debiti fuori bilancio riconosciuti 

ai sensi dell’articolo 1.  

 

 

Art. 3 

(Modifiche all’articolo 3 della legge regionale 12 luglio 2022, n. 12,  

relativo a disposizioni in materia di mantenimento della partecipazione regionale 

 nel CAR S.c.p.A. e nel MOF S.c.p.A., e successive modifiche) 

 

1. All’articolo 3 della l.r. 12/2022, sono apportate le seguenti modifiche: 

a) il comma 4 è abrogato; 

b) al comma 5, le parole: “del CAR S.c.p.A. e” sono soppresse e dopo le parole: “n. 

5.900.000 azioni)” sono aggiunte le seguenti: “, nonché le ulteriori risorse, fino a un 

massimo di euro 1.950.000,00, per l’anno 2024, derivanti dalla sottoscrizione di un 

nuovo aumento di capitale deliberato dalla Giunta regionale nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 14, comma 5, del d.lgs. 175/2016 e successive 

modifiche.”. 

c) dopo il comma 5 è aggiunto il seguente: 

 “5 bis. Agli oneri derivanti dal comma 5 si provvede mediante l’integrazione per euro 

1.950.000,00, per l’anno 2024, della voce di spesa di cui al programma 02 “Commercio 

- reti distributive - tutela dei consumatori” della missione 14 “Sviluppo economico e 

competitività”, titolo 3 “Spese per incremento attività finanziarie”, relativa alla 

partecipazione azionaria da parte della Regione al CAR S.c.p.A. e la corrispondente 

riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2024-2026, a valere sulla medesima 

annualità, nel fondo speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 

“Fondi e accantonamenti”, titolo 1 “Spese correnti”.”. 

 

 

Art. 4 
(Modifica all’articolo 33 della legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 relativo all’indennità e al 

rimborso spese del Collegio dei revisori dei conti e successive modifiche. Disposizione transitoria) 

 

1. Il comma 2 dell’articolo 33 della l.r. 4/2013 è sostituito dal seguente: 

“2. A ciascun componente del Collegio spetta, altresì, un rimborso spese determinato 

forfettariamente nella misura annua massima di euro 1.500,00, elevato a euro 2.500,00 per 

i componenti che hanno la propria residenza distante oltre 250 chilometri dalla sede del 

Consiglio regionale, secondo i criteri e le modalità stabiliti con deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza del Consiglio regionale. Anche tali importi si intendono al netto di IVA e 

oneri di legge.”. 

2. Al presidente e ai componenti del Collegio dei revisori dei conti in carica alla data di 

entrata in vigore della presente legge e fino alla loro cessazione continua ad applicarsi il rimborso 

spese stabilito dal previgente articolo 33, comma 2, della l.r. 4/2013. 

3. Entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, tramite avviso 

pubblico, sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di iscrizione nell’elenco 

regionale dei candidati alla nomina di revisori dei conti della Regione di cui all’articolo 31 della l.r. 

4/2013. I soggetti già iscritti nell’elenco, alla data di entrata in vigore della presente legge, 

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



esprimono la volontà di permanenza nel medesimo elenco secondo le modalità stabilite dall’avviso 

pubblico di cui al precedente periodo. 

4. Dall’attuazione del presente articolo non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio regionale. 

 

 

Art. 5 
(Modifiche all’articolo 46 della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11  

“Legge di contabilità regionale”) 

 

1. All’articolo 46 della l.r. 11/2020 sono apportate le seguenti modifiche: 

a) al comma 1 dopo le parole: “fabbisogno di spesa del Consiglio” sono aggiunte le 

seguenti: “, fornendo separata evidenza del fabbisogno di spesa necessario al supporto 

degli organi di controllo e di garanzia”; 

b) al comma 4 dopo le parole: “al Consiglio regionale” sono inserite le seguenti: “, ivi 

inclusi quelli relativi agli organi di controllo e di garanzia,”. 

 

 

Art. 6 

(Disposizioni in materia di bilanci degli enti del Servizio sanitario regionale) 

 

1. Al fine di salvaguardare il corretto ciclo di bilancio e consentire l’adozione del rendiconto 

generale della Regione relativo all’esercizio 2023 entro il termine stabilito dall’articolo 34, comma 

2, della l.r. 11/2020, nelle more della conclusione delle verifiche da parte delle competenti strutture 

amministrative regionali sulla regolarità e attendibilità dei dati contabili risultanti dai pregressi 

bilanci di esercizio degli enti del servizio sanitario regionale, la Giunta regionale, entro e non oltre il 

15 aprile 2024, approva il bilancio d’esercizio consolidato del Servizio sanitario regionale relativo 

all’esercizio 2022 prendendo atto delle risultanze presenti nei bilanci di esercizio approvati dai 

medesimi enti. 

2. In attesa delle risultanze delle verifiche di cui al comma 1, a tutela degli equilibri di 

bilancio e nel rispetto della normativa statale in materia di armonizzazione dei bilanci pubblici, la 

Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 42, commi da 9 a 11, del d.lgs. 118/2011, accantona al fondo 

per il pagamento delle perdite potenziali di parte corrente l’importo pari a 340.000.000,00, da 

rappresentare nel prospetto a/1, riferito all’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di 

amministrazione, allegato al rendiconto generale della Regione relativo all’esercizio 2023. 

 

 

Art. 7 

(Disposizioni finanziarie varie) 

 

1. Per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell'Agenzia regionale per lo sviluppo e 

l'innovazione dell'agricoltura del Lazio (ARSIAL), istituita ai sensi della legge regionale 10 gennaio 

1995, n. 2, relativi alla tutela, allo sviluppo e alla valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico e 

agroalimentare del Lazio, definiti con i programmi di attività annuali e pluriennali di cui all’articolo 

10 bis della medesima l.r. 2/1995, nel programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare” della missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, titolo 1 “Spese 

correnti”, sono istituite le seguenti voci di spesa: 

a) “Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico 

ed agroalimentare del Lazio a cura dell’Agenzia Arsial (promozione e 

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



internazionalizzazione delle imprese, educazione alimentare, ecc.)”, con uno 

stanziamento pari a euro 400.000,00, per l’anno 2024; 

b) “Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico 

ed agroalimentare del Lazio a cura dell’Agenzia Arsial (studi e ricerche, assistenza 

all’innovazione tecnologica, ecc.)”, con uno stanziamento pari a euro 100.000,00, per 

l’anno 2024. 

2. Agli oneri derivanti dal comma 1, pari a complessivi euro 500.000,00, per l’anno 2024, si 

provvede mediante la corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2024-

2026, a valere sulla medesima annualità, nel fondo speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” 

della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1. A decorrere dall’anno 2025, alla copertura 

degli oneri predetti si provvede a valere sullo stanziamento autorizzato ai sensi della legge di 

bilancio regionale. 

3. All’articolo 28 della legge regionale 27 luglio 2018, n. 6 (Disposizioni per il 

riconoscimento e il sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione), 

sono apportate le seguenti modifiche: 

a) al comma 2 le parole: “e per l’attuazione degli interventi, dei servizi e delle prestazioni 

indicati all’articolo 5” sono soppresse; 

b) dopo il comma 2 è inserito il seguente:  

“2 bis. Agli oneri relativi all’attuazione degli interventi, dei servizi e delle prestazioni 

indicati all’articolo 5, con particolare riferimento a quelli concernenti la promozione di 

attività sociali, culturali, ludiche, ricreative, sportive e di utilità sociale, in favore dei 

soggetti destinatari di cui all’articolo 3, si provvede mediante l’istituzione nel 

programma 04 “Istruzione universitaria” della missione 04 “Istruzione e diritto allo 

studio”, titolo 1 “Spese correnti”, della voce di spesa denominata: “Spese per gli 

interventi, i servizi e le prestazioni a cura di DiSCo Lazio in favore degli studenti e dei 

cittadini in formazione”, il cui stanziamento, pari a euro 1.300.000,00, per l’anno 2024, 

è derivante dalla corrispondente riduzione, a valere sulla medesima annualità, delle 

risorse relative alle spese di personale e funzionamento dell’Ente regionale per il diritto 

allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo), iscritte nel programma 04 della 

missione 04, titolo 1. A decorrere dall’anno 2025 si provvede a valere sullo 

stanziamento autorizzato ai sensi della legge di bilancio di previsione finanziario 

regionale.”. 

 

 

Art. 8 

(Contributo straordinario al Consorzio di bonifica “Valle del Liri”) 

 

1. Al fine di agevolare i progetti di riordino dei consorzi di bonifica, nel rispetto delle 

disposizioni di cui, rispettivamente, all’articolo 11 della legge regionale 10 agosto 2016, n. 12, 

relativo a disposizioni transitorie in materia di consorzi di bonifica e all’articolo 11 della legge 

regionale 29 dicembre 2023, n. 23, relativo a disposizioni in materia di razionalizzazione dei 

consorzi di bonifica, e successive modifiche, è concesso un contributo straordinario al Consorzio di 

bonifica “Valle del Liri”, pari a complessivi euro 2.500.000,00, a valere sulle annualità 2024 e 2025.  

2. Agli oneri derivanti dal presente articolo, si provvede mediante l’istituzione nel 

programma 01 “Difesa del suolo” della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente”, titolo 1 “Spese correnti”, della voce di spesa denominata: “Contributo straordinario 

al Consorzio di bonifica “Valle del Liri” nell’ambito del progetto di fusione dei consorzi di 

bonifica”, con uno stanziamento pari a euro 1.250.000,00, per ciascuna annualità 2024 e 2025, 

derivante dalla corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2024-2026, a 

valere sulle medesime annualità, nel fondo speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della 

missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1. 

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Art. 9 

(Modifica all’articolo 9, comma 39, della legge regionale 23 novembre 2022, n. 19  

relativo ai contributi per la realizzazione di iniziative e manifestazioni sportive  

anche di rilevanza internazionale e successive modifiche) 

 

1. Alla lettera e quater) del comma 39 dell’articolo 9 della l.r. 19/2022, dopo le parole: “alla 

Federazione Italiana Vela” sono aggiunte le seguenti: “ovvero al Comitato olimpico nazionale 

italiano (CONI)”. 

 

 

Art. 10 

(Disposizioni per la realizzazione del seminario di Ventotene  

per la formazione federalista europea) 

 

1. In deroga a quanto previsto dalla legge regionale 13 giugno 1983, n. 37 (Istituzione del 

seminario di Ventotene per la formazione federalista europea), limitatamente all’annualità 2024, le 

risorse regionali destinate alla realizzazione del seminario di Ventotene per la formazione federalista 

europea sono assegnate, con apposita deliberazione della Giunta regionale da adottarsi entro trenta 

giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, all’Istituto di studi federalisti “Altiero 

Spinelli”. 

2. Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a euro 36.000,00, per l’anno 2024, si 

provvede mediante l’istituzione nel programma 11 “Altri servizi generali” della missione 01 

“Servizi istituzionali, generali e di gestione”, titolo 1 “Spese correnti, della voce di spesa 

denominata: “Spese per la realizzazione del seminario di Ventotene per la formazione federalista 

europea (l.r. n. 37/1983)”, il cui stanziamento, pari a euro 36.000,00, per l’anno 2024, è derivante 

dalla corrispondente riduzione, a valere sulla medesima annualità, delle risorse iscritte nel fondo 

speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1 

“Spese correnti”, del bilancio regionale 2024-2026. 

 

 

Art. 11 

(Protocollo d’intesa con la Corte di Appello di Roma per rafforzare l’operatività 

degli uffici giudiziari ubicati nel territorio regionale) 

 

1. Al fine di implementare l’efficienza dell’apparato giudiziario e contribuire a garantire un 

miglior servizio della giustizia nei confronti del cittadino, con conseguenti riflessi positivi per lo 

sviluppo economico e sociale delle realtà territoriali, la Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 15 

della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche, relativo agli accordi fra 

pubbliche amministrazioni, è autorizzata a stipulare un apposito protocollo d’intesa con la Corte di 

Appello di Roma volto a rafforzare l’operatività degli uffici giudiziari ubicati nel territorio 

regionale. 

2. Lo schema del protocollo d’intesa di cui al comma 1, recante, in particolare, le azioni di 

supporto amministrativo per l’adempimento delle formalità conseguenti al passaggio in giudicato 

dei provvedimenti giudiziari, per la cui realizzazione la Regione si avvale anche di Lazio Crea 

S.p.A., è approvato entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. 

3. Agli oneri derivanti dal presente articolo si provvede mediante l’istituzione, nel 

programma 03 “Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato” della missione 

01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, titolo 1 “Spese correnti”, della voce di spesa 

denominata “Spese relative al protocollo d’intesa con la Corte di Appello di Roma per rafforzare 

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



l’operatività degli uffici giudiziari ubicati sul territorio regionale”, la cui autorizzazione di spesa, 

pari a euro 248.000,00, per l’anno 2024 e a euro 330.000,00, per ciascuna annualità 2025 e 2026, è 

derivante dalla corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2024-2026, a 

valere sulle medesime annualità, nel fondo speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della 

missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1. 

 

 

Art. 12 

(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul 

Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

La presente legge regionale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione. E’ fatto 

obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della Regione Lazio. 

 

 

 

             Il Presidente 

    Francesco Rocca 

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

1

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Roma n. 

18996/2023 (RG n. 3885/2022)
AGLIETTI MARIO corrente U0000T19412 01 11 3.565,31

2
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Giudice di Pace di Roma n. 

18996/2023 (RG n. 3885/2022)

Avv. antistatario 

ANGELETTI MARCO 

(parte attorea 

AGLIETTI MARIO)

corrente U0000R21419 01 11 1.559,12

3
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Giudice di Pace di Roma n. 

18996/2023 (RG n. 3885/2022)

RAGNI ROBERTO 

nella qualità di CTU 

(parte attorea 

AGLIETTI MARIO)

corrente U0000R21419 01 11 507,52

4

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Tribunale di Rieti n. 674/2023 

(RG n. 511/2019)
BUCCIONI SARA corrente U0000T19412 01 11 18.655,78

5
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Rieti n. 674/2023 

(RG n. 511/2019)
BUCCIONI SARA corrente U0000R21419 01 11 5.931,32

6

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Fondi n. 

240/2023 (RG n. 131/2023)
CACCIOLA MARIO corrente U0000T19412 01 11 2.715,48

7
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Giudice di Pace di Fondi n. 

240/2023 (RG n. 131/2023)
CACCIOLA MARIO corrente U0000R21419 01 11 854,56

8

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Cassino n. 

780/2023 (RG n. 2541/2020)
CICCONE ORNELLA corrente U0000T19412 01 11 1.087,55

9
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Giudice di Pace di Cassino n. 

780/2023 (RG n. 2541/2020)
CICCONE ORNELLA corrente U0000R21419 01 11 558,39

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

Pagina 1 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

10

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Tribunale di Cassino n. 

1461/2023 (RG n. 567/2020)
CIVITILLO LUCA corrente U0000T19412 01 11 1.500,00

11
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Cassino n. 

1461/2023 (RG n. 567/2020)
CIVITILLO LUCA corrente U0000R21419 01 11 2.438,68

12

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Cassino n. 

2777/2019 (RG n. 23/2018)
D'ARIENZO ROSARIA corrente U0000T19412 01 11 741,18

13
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Giudice di Pace di Cassino n. 

2777/2019 (RG n. 23/2018)

Avv. antistatario DI 

NARDO ATTILIO 

(parte attorea 

D'ARIENZO ROSARIA)

corrente U0000R21419 01 11 562,41

14

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Cassino n. 

54/2023 (RG n. 442/2018)

PALERMITI 

COSTRUZIONI SRL
corrente U0000T19412 01 11 1.064,45

15
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Giudice di Pace di Cassino n. 

54/2023 (RG n. 442/2018)

Avv. antistatario 

PONTI VINCENZO 

(parte attorea 

PALERMITI 

COSTRUZIONI SRL)

corrente U0000R21419 01 11 706,60

16

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Verbale di udienza del 3/10/2023 del Giudice 

di Pace di Cassino relativo all'adesione delle 

parti alla Proposta di  conciliazione ex art. 185 

bis c.p.c. del 18/07/2023 (RG n. 1010/2022) 

CAPRIO ANGELA corrente U0000T19412 01 11 1.616,38

17

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Rieti n. 

138/2023 (RG n. 443/2021)

AUTOELITE S.R.L. di 

Figorilli A. e Iacoboni 

F. (somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 5.935,02

Pagina 2 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

18

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Roma n. 

13069/2023 (RG n. 15797/2022)

UNIPOLSAI ASS.NI 

SPA (somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 2.673,76

19

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Frosinone (RG 

n. 810/2022)

MANCINI MAURO 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 3.389,45

20

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Sora n. 

37/2023 (RG n. 102/2022)

VALLUCCI ADRIANO 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 2.926,07

21

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Viterbo n. 

416/2023 (RG n. 1913/2023)

FRANCESINI FILIPPO 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 2.421,80

22

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Tribunale di Cassino n. 570/2023 

(RG n. 4381/2017)

PAGNANELLI 

RICCARDO (somma 

da rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 20.000,00

23

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Gaeta (RG n. 

613/2023)

CACIOPPO MARA 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 3.700,03

Pagina 3 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

24

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Cassino n. 

669/2023 (RG n. 223/2022)

COSTANZO ANGELO 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 1.188,56

25

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Fondi n. 

213/2023 (RG n. 794/2022)

PESTILLO LORETANA 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 4.544,68

26

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Sora n. 

82/2023 (RG n. 200/2023)

LECCE GIUSEPPE 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 2.493,27

27

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Viterbo n. 

552/2023 (RG n. 550/2023)

BELLACIMA STEFANO 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 6.277,49

28

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Fondi n. 

212/2023 (RG n. 622/2022)

DE FALCO WILLIAMS 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 3.641,68

29

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Rieti n. 

218/2023 (RG n. 160/2022)

STATUTI GIANNI 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 6.739,42

Pagina 4 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

30

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Frosinone n. 

747/2023 (RG n. 1139/2022)

DI MARIO GIOVANNI 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 1.289,04

31

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Frosinone n. 

588/2023 (RG n. 1257/2022)

BRUNI MARIO 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 3.638,72

32

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Fondi n. 

202/2023 (RG n. 740/2022)

VEZZA TERESA 

CRISTINA (somma 

da rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 5.842,20

33

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, 

PNRR - Area Esecuzione 

contratti, servizi e forniture

Sentenza del Giudice di Pace di Gaeta n. 

518/2023 (RG n. 418/2023)

MESCHINO PIERO 

(somma da 

rimborsare alla 

Società di Recupero 

Franchigie SERVICE 

LERCARI SRL - TPA 

COASS RECUPERO 

FRANCHIGIE, quale 

anticipataria 

dell'importo)

corrente U0000T19412 01 11 864,08

34

DIREZIONE PERSONALE, ENTI 

LOCALI E SICUREZZA - Area 

Trattamento Economico

Sentenza del Tribunale di Roma, I sez. lavoro, 

n. 11522/2023 (RG n. 20568/2020)
FEGATELLI LUCA corrente U0000T19412 01 11 17.869,58

35

DIREZIONE PERSONALE, ENTI 

LOCALI E SICUREZZA - Area 

Trattamento Economico

Sentenza del Tribunale ordinario di Roma n. 

9678/2023 (RG n. 1072/2023)
INCOCCIATI FABIOLA corrente U0000T19412 01 11 3.870,32

36
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale ordinario di Roma n. 

9678/2023 (RG n. 1072/2023)

Avvocati distrattari 

FREDDINO 

PASQUALE e TOGNA 

MASSIMO (parte 

attorea INCOCCIATI 

FABIOLA)

corrente U0000R21419 01 11 3.104,28

Pagina 5 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

37

DIREZIONE PERSONALE, ENTI 

LOCALI E SICUREZZA - Area 

Trattamento Economico

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

1381/2022 (RG n. 3273/2017)

DONATO GIULIO 

MARIO
corrente U0000T19412 01 11 3.514,44

38

DIREZIONE PERSONALE, ENTI 

LOCALI E SICUREZZA - Area 

Trattamento Economico

Decreto ingiuntivo esecutivo del Tribunale di 

Roma, sez. lavoro, n. 1591/2023 (RG n. 

8303/2023)

BELLOMO EUGENIO corrente U0000T19412 01 11 1.588,10

39
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Decreto ingiuntivo esecutivo del Tribunale di 

Roma, sez. lavoro, n. 1591/2023 (RG n. 

8303/2023)

Avvocati antistatari 

DE VINCENTI PAOLA 

e PALMA CONCETTA 

(parte attorea 

BELLOMO EUGENIO)

corrente U0000R21419 01 11 565,70

40

DIREZIONE PERSONALE, ENTI 

LOCALI E SICUREZZA - Area 

Trattamento Economico

Decreto ingiuntivo esecutivo del Tribunale di 

Roma, sez. lavoro, n. 2047/2023 (RG n. 

10024/2023)

SAMMARTINO 

MICHELA
corrente U0000T19412 01 11 1.507,18

41
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Decreto ingiuntivo esecutivo del Tribunale di 

Roma, sez. lavoro, n. 2047/2023 (RG n. 

10024/2023)

SAMMARTINO 

MICHELA
corrente U0000R21419 01 11 1.114,68

42

DIREZIONE PERSONALE, ENTI 

LOCALI E SICUREZZA - Area 

Trattamento Economico

Ordinanza della Corte di Cassazione n. 

33016/2023 (RG n. 14177/2018)
CASTELLANI MARZIA corrente U0000T19412 01 11 15.618,45

43
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Ordinanza della Corte di Cassazione n. 

33016/2023 (RG n. 14177/2018)
CASTELLANI MARZIA corrente U0000R21419 01 11 3.788,00

44

DIREZIONE PERSONALE, ENTI 

LOCALI E SICUREZZA - Area 

Trattamento di Previdenza e 

Quiescenza

Sentenza del Tribunale ordinario di Cassino, 

sez. civile, area Lavoro e previdenza, n. 

7/2024 (RG n. 791/2021)

TERSIGNI EUGENIO corrente U0000T19412 01 11 42.920,58

45
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale ordinario di Cassino, 

sez. civile, area Lavoro e previdenza, n. 

7/2024 (RG n. 791/2021)

Avv. antistatario LA 

ROCCA GIANFRANCO 

(parte attorea 

TERSIGNI EUGENIO)

corrente U0000R21419 01 11 10.763,93

Pagina 6 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

46

DIREZIONE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE - Area 

Predisposizione degli interventi

Sentenza del TAR per il Lazio n. 10582/2023 

(RG n. 3396/2019)

COMUNE DI 

MONTASOLA
corrente U0000T19412 01 11 20.802,95

47

DIREZIONE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE - Area 

Predisposizione degli interventi

Atto di precetto del 16/11/2023 relativo 

all'Ordinanza ex art. 186 bis c.p.c. del 

Tribunale ordinario di Roma del 28/06/2023 

(RG n. 11806/2022)

APRITI SESAMO 

coop. sociale a r.l. 

tipo "A" 

corrente U0000T19412 01 11 27.393,74

48

DIREZIONE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE - Area 

Predisposizione degli interventi

Decreto ingiuntivo esecutivo emesso dal TAR 

per il Lazio n. 6781/2023 (RG n. 10150/2023)

UNIONE COMUNI 

NOVA SABINA
corrente U0000T19412 01 11 8.283,82

49
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Decreto ingiuntivo esecutivo emesso dal TAR 

per il Lazio n. 6781/2023 (RG n. 10150/2023)

UNIONE COMUNI 

NOVA SABINA
corrente U0000R21419 01 11 827,32

50

DIREZIONE AGRICOLTURA E 

SOVRANITA' ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE - Area 

Caccia e Pesca

Sentenza del Tribunale di Civitavecchia n. 

1354/2023 (RG n. 851/2020)

COLLI ETRUSCHI 

DELLA CITTA' DI 

VULCI S.S.

corrente U0000T19412 01 11 16.879,81

51
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Civitavecchia n. 

1354/2023 (RG n. 851/2020)

COLLI ETRUSCHI 

DELLA CITTA' DI 

VULCI S.S.

corrente U0000R21419 01 11 5.050,00

52
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Civitavecchia n. 

1354/2023 (RG n. 851/2020) e Decreto 

liquidazione CTU del 09/02/2022

BENEDETTI 

RICCARDO nella 

qualità di CTU (parte 

attorea COLLI 

ETRUSCHI DELLA 

CITTA' DI VULCI S.S.)

corrente U0000R21419 01 11 1.876,32

53

DIREZIONE AGRICOLTURA E 

SOVRANITA' ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE - Area 

Caccia e Pesca

Sentenza del Tribunale ordinario di Cassino n. 

1708/2023 (RG n. 3278/2019)
DE RUBEIS DANIELE corrente U0000T19412 01 11 2.415,29

Pagina 7 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

54
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale ordinario di Cassino n. 

1708/2023 (RG n. 3278/2019)
DE RUBEIS DANIELE corrente U0000R21419 01 11 4.037,86

55

DIREZIONE AGRICOLTURA E 

SOVRANITA' ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE - Area 

Caccia e Pesca

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

6174/2023 (RG n. 2479/2019)

DOMINICI ALDO + 

ALTRI
corrente U0000T19412 01 11 28.418,80

56
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

6174/2023 (RG n. 2479/2019)

CITTA' 

METROPOLITANA DI 

ROMA, DOMINICI 

ALDO + ALTRI

corrente U0000R21419 01 11 54.696,44

57

DIREZIONE AGRICOLTURA E 

SOVRANITA' ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE - Area 

Caccia e Pesca

Sentenza del Tribunale ordinario di Viterbo n. 

1207/2023 (RG n. 3700/2018)

MARI ANTONELLA e 

TARALLO 

FRANCESCO

corrente U0000T19412 01 11 4.314,01

58
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale ordinario di Viterbo n. 

1207/2023 (RG n. 3700/2018)

MARI ANTONELLA e 

TARALLO 

FRANCESCO

corrente U0000R21419 01 11 3.987,67

59
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale ordinario di Viterbo n. 

1207/2023 (RG n. 3700/2018) e Decreto di 

liquidazione del CTU del 28/11/2023

MENICHELLI 

ANTONIO nella 

qualità di CTU (parte 

attorea MARI 

ANTONELLA e 

TARALLO 

FRANCESCO)

corrente U0000R21419 01 11 678,97

60

DIREZIONE AGRICOLTURA E 

SOVRANITA' ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE - Area 

Caccia e Pesca

Sentenza del Giudice di Pace di Cassino n. 

1/2024 (RG n. 242/2020)
PACITTO EMILIANA corrente U0000T19412 01 11 2.399,73

61
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Giudice di Pace di Cassino n. 

1/2024 (RG n. 242/2020)
PACITTO EMILIANA corrente U0000R21419 01 11 1.762,60

Pagina 8 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

62

DIREZIONE AGRICOLTURA E 

SOVRANITA' ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE - Area 

Strumenti finanziari e qualità

Sentenza del Tribunale di Latina n. 1473/2022 

(RG n. 5365/2019)

LESTI ADELINO - 

BANCA MONTE DEI 

PASCHI DI SIENA spa 

(a titolo di manleva)

corrente U0000T19412 01 11 36.764,82

63

DIREZIONE SALUTE E 

INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

– Area Coordinamento del 

contenzioso, Affari legali e 

generali

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

8116/2023 (RG n. 804/2020)
GENTILE GREGORIO corrente

U0000H11715 e 

derivati
13 01 25.604,05

64
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

8116/2023 (RG n. 804/2020)

Avv. antistatario 

ERAMO GIUSEPPE 

(parte attorea 

GENTILE GREGORIO)

corrente U0000R21419 01 11 5.986,87

65
DIREZIONE SALUTE E 

INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Ordinanza di assegnazione del G.E. del 

Tribunale ordin. di Roma, sez. III civile 

esecuzioni mobiliari, PPT RG n. 9029/2023 

INTESA SAN PAOLO 

SPA
corrente

U0000H11715 e 

derivati
13 01 1.774.916,48

66
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Ordinanza di assegnazione del G.E. del 

Tribunale ordin. di Roma, sez. III civile 

esecuzioni mobiliari, PPT RG n. 9029/2023 

MELCHIORRI ALESSIA corrente U0000R21419 01 11 5.309,07

67
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Ordinanza di assegnazione del G.E. del 

Tribunale ordin. di Roma, sez. III civile 

esecuzioni mobiliari, PPT RG n. 9029/2023 

MELCHIORRI ALESSIA 

(a titolo di ritenuta di 

acconto su 

assegnazione 

somme) 

corrente U0000R21419 01 11 993,47

68
DIREZIONE SALUTE E 

INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Ordinanza di assegnazione del G.E. del 

Tribunale ordin. di Roma, sez. III civile 

esecuzioni mobiliari, PPT RG n. 4660/2019 

riunito con RG n.4707/2019

CONTI GIUSEPPE corrente
U0000H11715 e 

derivati
13 01 43.614,67

69
DIREZIONE SALUTE E 

INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Ordinanza di assegnazione del G.E. del 

Tribunale ordin. di Roma, sez. III civile 

esecuzioni mobiliari, PPT RG n. 4660/2019 

riunito con RG n.4707/2019

CONTI GIUSEPPE (a 

titolo di ritenuta di 

acconto su 

assegnazione 

somme) 

corrente
U0000H11715 e 

derivati
13 01 10.043,63

Pagina 9 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

70

DIREZIONE AMBIENTE, 

CAMBIAMENTI CLIMATICI, 

TRANSIZIONE ENERGETICA E 

SOSTENIBILITA', PARCHI

Sentenza del Giudice di Pace di Velletri n. 

2558/2023 (RG n. 235/2020)
CIPPITELLI SONIA corrente U0000T19412 01 11 2.174,18

71
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Giudice di Pace di Velletri n. 

2558/2023 (RG n. 235/2020)
CIPPITELLI SONIA corrente U0000R21419 01 11 1.146,38

72

DIREZIONE AMBIENTE, 

CAMBIAMENTI CLIMATICI, 

TRANSIZIONE ENERGETICA E 

SOSTENIBILITA', PARCHI

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

366/2024 (RG n. 4206/2023)

AGENZIA DEL 

DEMANIO (con 

vincolo di 

destinazione 

all'obbligo di fare in 

relazione all'art. 8 del 

contratto di 

locazione immobili 

all'interno del Parco 

regionale Riviera di 

Ulisse)

capitale
U0000E22534 e 

derivati
09 05 30.000.000,00

73
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

366/2024 (RG n. 4206/2023)

AGENZIA DEL 

DEMANIO
corrente U0000R21419 01 11 11.574,68

74

DIREZIONE RAGIONERIA 

GENERALE - Area Decentrata 

Tassa automobilistica Lazio nord 

e Lazio sud

Sentenza della Commissione Tributaria 

Provinciale di Roma n. 20058/2017 (RG n. 

6998/16)

PACITTO ANGELO corrente U0000T19412 01 11 358,80

75

DIREZIONE RAGIONERIA 

GENERALE - Area Tributi, Finanza 

e Federalismo

Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di 

primo grado di Roma n. 5951/2023 (Registro 

Gen. n. 7752/2021)

NEXO SRL corrente U0000T19412 01 11 41.110,52

76

DIREZIONE RAGIONERIA 

GENERALE - Area Tributi, Finanza 

e Federalismo

Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di 

primo grado di Roma n. 4991/2023 (Registro 

Gen. n. 6626/2021)

FITAV SRL corrente U0000T19412 01 11 136.089,74

77

DIREZIONE RAGIONERIA 

GENERALE - Area Tributi, Finanza 

e Federalismo

Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di 

primo grado di Roma n. 2473/2023 (Registro 

Gen. n. 6794/2021)

ENERGY MIX SRL corrente U0000T19412 01 11 16.522,77

78

DIREZIONE RAGIONERIA 

GENERALE - Area Tributi, Finanza 

e Federalismo

Sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di 

primo grado di Roma n. 13870/2022 (Registro 

Gen. n. 6792/2021)

ENERGY MIX SRL corrente U0000T19412 01 11 30.472,45

79

DIREZIONE RAGIONERIA 

GENERALE - Area Tributi, Finanza 

e Federalismo

Sentenza della Commissione Tributaria 

Provinciale di Roma n. 10489/2022 (Registro 

Gen. n. 6920/2021)

ENERGY MIX SRL corrente U0000T19412 01 11 9.623,26

Pagina 10 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

80

DIREZIONE TRASPORTI, 

MOBILITA', TUTELA DEL 

TERRITORIO, DEMANIO E 

PATRIMONIO - Area Tecnico-

manutentiva

Sentenza del Tribunale ordinario di Latina n. 

2824/2023 (RG n. 3835/2014)

IMPRESA GIUSTINO 

COSTRUZIONI SPA
corrente U0000T19412 01 11 432.527,15

81
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale ordinario di Latina n. 

2824/2023 (RG n. 3835/2014)

Avvocati antistatari 

VOSA PAOLO e VOSA 

GIULIANA (parte 

attorea IMPRESA 

GIUSTINO 

COSTRUZIONI SPA)

corrente U0000R21419 01 11 34.233,46

82

DIREZIONE TRASPORTI, 

MOBILITA', TUTELA DEL 

TERRITORIO, DEMANIO E 

PATRIMONIO - Area Trasporto 

marittimo – Aeroporti ed 

Infrastrutture della Mobilità 

sostenibile

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

8360/2023 (RG n. 8273/2018)
VETOR SRL corrente U0000T19412 01 11 68.471,70

83
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

8360/2023 (RG n. 8273/2018)
VETOR SRL corrente U0000R21419 01 11 26.993,72

84
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale civile di Tivoli n. 

1522/2023 (RG n. 5327/2022)

Avvocati antistatari 

AGUGLIA BRUNO e 

CAROTTI 

BERNARDINO (parte 

attorea 

PASSACANTILLI 

GIUSEPPINA)

corrente U0000R21419 01 11 614,54

85
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale civile di Latina n. 

1953/2023 (RG n. 653/2013)

Avv. antistatario 

RUBEIS TERESA 

(parte attorea 

ZANOTTI LUIGIA)

corrente U0000R21419 01 11 1.522,37

86
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale civile di Latina n. 

1953/2023 (RG n. 653/2013) e Decreto di 

liquidazxione spese di CTU del 14/04/2020

POLESE SERGIO nella 

quaità di CTU (parte 

attorea ZANOTTI 

LUIGIA)

corrente U0000R21419 01 11 3.786,90

87
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale civile di Roma n. 

5279/2018 (RG n. 16678/2016)

GUERRA MARIA 

PAOLA
corrente U0000R21419 01 11 335,60

88
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

7144/2023 (RG n. 990/2019)

NEW RADIANT 

TECHNOLOGY spa
corrente U0000R21419 01 11 20.776,41

89
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

7334/2023 (RG n. 820/2019)
SANSONI MASSIMO corrente U0000R21419 01 11 11.964,78

90
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Ordinanza cautelare del Tribunale di Roma 

del 15/11/2023 (RG n. 4660/2019)

Avv. antistatario 

PETRONI ANDREA 

(parte attorea 

SANTORO VALTER 

MARIA)

corrente U0000R21419 01 11 1.908,53

Pagina 11 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

91
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale civile di Rieti n. 

607/2023 (RG n. 1845/2022)

COMUNE DI 

CANTALUPO IN 

SABINA

corrente U0000R21419 01 11 3.227,09

92
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

7390/2023 (RG n. 8176/2023)
ING. LUPI S.R.L. corrente U0000R21419 01 11 1.774,85

93
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Decreto di liquidazione spese di CTU adottato 

dal Tribunale di Roma in data 13/11/2023 (RG 

n. 28175/2021)

PANATTONI FABIANA 

nella qualità di CTU 

(parte attorea 

GERESS S.R.L.)

corrente U0000R21419 01 11 10.472,28

94
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Decreto di liquidazione spese di CTU adottato 

dal Tribunale di Roma in data 22/11/2023 (RG 

n. 42667/2020)

CIVETTA MARIO nella 

qualità di CTU (parte 

attorea ZARATTI 

FILIBERTO + ALTRI)

corrente U0000R21419 01 11 16.494,40

95
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del TAR per il Lazio, sez. Latina, n. 

823/2023 (RG n. 315/2023)

Av. Antistatario 

MARTUSCIELLO 

ERMANNO (parte 

attorea  INDACO 

SPORT SOCIETÀ 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA a 

r.l.)

corrente U0000R21419 01 11 7.945,60

96
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del TAR per il Lazio n. 17436/2023 

(RG n. 12054/2008)

R.T.I. - RETI 

TELEVISIVE ITALIANE 

S.P.A. ed ELETTRICA 

INDUSTRIALE S.P.A

corrente U0000R21419 01 11 2.188,68

97
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del TAR per il Lazio n. 17434/2023 

(RG n. 8131/2008)
SOCIETÀ RAI WAY 

S.P.A.
corrente U0000R21419 01 11 2.320,65

98
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del TAR per il Lazio, sez. Latina, n. 

830/2023 (RG n. 529/2023)

FALLIMENTO 

SOCIETÀ 

PROMOZIONE E 

SVILUPPO LATINA 

S.P.A. IN 

LIQUIDAZIONE

corrente U0000R21419 01 11 2.188,68

99
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Ordinanza della Corte di Cassazione n. 

3206/2023 (RG n. 19103/2020)

UNICREDIT 

FACTORING SPA
corrente U0000R21419 01 11 43.973,60

Pagina 12 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

100
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del TAR per il Lazio, sez. Latina, n. 

829/2023 (RG n. 370/2021)

C. D. + altri (dati 

oscurati per 

disposizione 

giudiziale ex art. 52, 

commi 1 e 2, del 

decreto legislativo 

30 giugno 2003, n. 

196, e dell’articolo 9, 

paragrafo 1, del 

Regolamento (UE) 

2016/679 del 

Parlamento europeo 

e del Consiglio del 27 

aprile 2016)

corrente U0000R21419 01 11 4.377,36

101
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del TAR per il Lazio n. 18711/2023 

(RG n. 13808/2023) VENTI GIANCARLO corrente U0000R21419 01 11 2.188,68

102
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Commissariato usi civici Lazio, 

Umbria e Toscana n. 122/2023 (RG n. 

51/2020)

AMANZI ANNA + 

ALTRI
corrente U0000R21419 01 11 41.615,85

103
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Decreto di liquidazione spese di CTU adottato 

dal Tribunale di Roma in data 11/12/2023 (RG 

n. 34361/2020)

COLTELLACCI 

FRANCESCO nella 

qualità di CTU (parte 

attorea COMUNE DI 

BORGO VELINO)

corrente U0000R21419 01 11 2.949,59

104
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Roma n. 

11447/2023 (RG n. 32068/2023)

MARGARITA 

CLAUDIO + ALTRI
corrente U0000R21419 01 11 11.672,96

105
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

8083/2023 (RG n. 2851/2019)

I.S. COSTRUZIONI 

S.R.L.

(già S.T.I. TERRENI 

SPA)

corrente U0000R21419 01 11 16.050,32

106
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del TAR per il Lazio n. 18775/2023 

(RG n. 8276/2022)
ERICA COSTRUZIONI 

SRL
corrente U0000R21419 01 11 2.918,24

107
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del TAR per il Lazio n. 18507/2023 

(RG n. 13128/2023)
CLINICA GUARNIERI 

S.P.A.
corrente U0000R21419 01 11 1.459,12

108
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza della Corte di Appello di Roma n. 

4631/2023 (RG n. 1339/2019)

Avvocati antistatari 

PALMA CONCETTA e 

PIAZZA MANFREDO 

(parte attorea MILLI 

CARLA + ALTRI)

corrente U0000R21419 01 11 20.427,68

Pagina 13 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



Tabella A)    Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive - art. 73, comma 1, lett. a) D.Lgs. 118/2011

CAPITOLO DI 

BILANCIO

Missione Programma

 IMPORTO in 

euro 
N. 

DIREZIONE 

REGIONALE/AGENZIA- struttura 

di competenza

TITOLO CREDITORE
NATURA 

DELLA SPESA 

RIFERIMENTI SUL BILANCIO 

REGIONALE 2024-2026

109
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Rieti n. 210/2019 

(RG n. 2147/2017)
ING. LUPI S.R.L. corrente U0000R21419 01 11 1.502,12

110
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Rieti n. 379/2019 

(RG n. 1059/2017)
ING. LUPI S.R.L. corrente U0000R21419 01 11 2.406,77

111
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Rieti n. 406/2017 

(RG n. 812/2016)
ING. LUPI S.R.L. corrente U0000R21419 01 11 2.331,64

112
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Tivoli n. 739/2020 

(RG n. 5711/2015)
ING. LUPI S.R.L. corrente U0000R21419 01 11 919,25

113
AVVOCATURA - Area Affari 

generali e amministrativi

Sentenza del Tribunale di Rieti n. 233/2014 

(RG n. 200220/2012)
ING. LUPI S.R.L. corrente U0000R21419 01 11 2.351,64

TOTALE 33.370.878,62

Pagina 14 di 14

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.1366-Accertamento della somma relativa al contributo da parte della Regione
Lazio “ Legge Regionale 17 aprile 2024, n. 6, articolo 7 – con la quale si delibera un
trasferimento di fondi ad Arsial per un importo complessivo di € 100.000,00 a fronte di
“Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico
ed agroalimentare del Lazio

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 13662024 - Anno 2024 - del 19/06/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.005. AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE PRODUZIONI DI QUALITA'

2.01.01.02.001Capitolo Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Obiettivo/FunzioneB01E101. Progetto per studi, ricerche e innovazione tecnologica nel settore Agricolo, Zootecnico e Agroalimentare

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
619 00,000.00119/06/2024 PRAT.1366-Accertamento della somma

relativa al contributo da parte della Regione
Lazio “ Legge Regionale 17 aprile 2024, n.
6, articolo 7 – con la quale si delibera un
trasferimento di fondi ad Arsial per un
importo complessivo di € 100.000,00 a
fronte di
“Spese per le attività di tutela, sviluppo e
valorizzazione dei settori agricolo,
zootecnico
ed agroalimentare del Lazio

REGIONE LAZIO 00,0 00,000.00100,000.001 00,0

100.000,00Totali Delibera nr. 13662024 del 0,00 100.000,00100.000,00 0,00

19/06/2024 - 11:36:32 Pagina: 1


